² Abdul Azhim bin Badawi al-Khallafi, *40 Karakteristik Mereka Yang Dicintai Allah Berdasarkan al-Quran dan as-Sunnah*, Terj. Endang Saiful Aziz dan Taufiq Nuryana (Jakarta: Darul Haq, 2012), h. 1.

³ Muhammad Fuad Abd al-Baqi', *al-Mu'jam al-Mufahras li Alfaz al-Quran al-Karim* (al-Qahirah: Dar al-Kutub al-Mishriyyah, 1945 M1364 H), h. 192.

⁴ M. Harir Marzuki, "Reinterpretasi Hukum Pidana Islam" dalam *Cendikia Jurnal Kependudukan dan Kemasyarakatan* (Ponorogo: STAIN Ponorogo, 2005), h. 93-94.

⁵ Farid Abdul Khalik, *Fikih Politik Islam* (Jakarta: Sinar Grafika Offset, 1998), h. 211.

Definisi Pemimpin yang Zalim

⁷ Abdul Azhim bin Badawi al-Khallafi, *40 Karakteristik Mereka Yang Dicintai Allah Berdasarkan al-Quran dan as-Sunnah*, Terj. Endang Saiful Aziz dan Taufiq Nuryana (Jakarta: Darul Haq, 2012), h. 1.

⁸ Muhammad Fuad Abd al-Baqi', *al-Mu'jam al-Mufahras li Alfaz al-Quran al-Karim* (al-Qahirah: Dar al-Kutub al-Mishriyyah, 1945 M1364 H), h. 192.

⁹ M. Harir Marzuki, "Reinterpretasi Hukum Pidana Islam" dalam *Cendikia Jurnal Kependudukan dan Kemasyarakatan* (Ponorogo: STAIN Ponorogo, 2005), h. 93-94.

¹⁰ Farid Abdul Khalik, *Fikih Politik Islam* (Jakarta: Sinar Grafika Offset, 1998), h. 211.

Beliau wafat pada tahun 160 H, di Taqrib. Beliau memiliki guru dan murid diantara murid-murid beliau adalah **Yahya bin Adam**, Yahya bin Abi Bukair, Yazid bin Harun.

²⁰ Jalal al-Din al-Suyuti, *Jam' al-Jawami'* Juz II (Cet.I; al-Azhar Kairo: Dar al-Sa'adah Li al-Taba'ah, 1426 H/2005 M), h. 437.

²¹ Yusuf bin 'Abd al-Rahman bin Yusuf Abu al-Hajjaj Jamal al-Din al-Zakki Abi Muhammad al-Qada'i al-Kalbi al-Mizzi, *Tahzib al-Kamal fi Asma' al-Rijal*, Juz. I (Cet. I; Beirut: Muassasah al-Risalah. 1400 H/1980 M), h. 437-440.

²² Yusuf bin 'Abd al-Rahman bin Yusuf Abu al-Hajjaj Jamal al-Din al-Zakki Abi Muhammad al-Qada'i al-Kalbi al-Mizzi, *Tahzib al-Kamal fi Asma' al-Rijal*, Juz. XXXI, h. 188-190.

²³ Yusuf bin 'Abd al-Rahman bin Yusuf Abu al-Hajjaj Jamal al-Din al-Zakki Abi Muhammad al-Qada'i al-Kalbi al-Mizzi, *Tahzib al-Kamal fi Asma' al-Rijal*, Juz.

2447), Muslim (no. 2579), Ahmad (292, 106, 136, 137, 156, dan 159), dan At-Tirmidzi (no. 2030); dari hadits ‘Abdullah bin ‘Umar radliyallaahu ‘anhuma.

DAFTAR PUSTAKA

al-Baqi', Muhammad Fuad Abd. *al-Mu'jam al-Mufahras li Alfaz al-Quran al-Karim*, al-Qahirah: Dar al-Kutub al-Mishriyyah, 1945 M1364 H.

Effendy, Mochtar. *Kepemimpinan Menurut Ajaran Islam*, Palembang: Al-Mukhtar, 1997.

Hasan, Muhammad Tholhah. *Islam dan Masalah Sumber Daya Manusia*, Jakarta: Penerbit Lantabara Press, 2005.

Husnawati, Luluk. "Hukum Ketaatan Kepada Penguasa Dzalim Menurut Ibnu Taimiyah", *Skripsi*, Jakarta: Fakultas Syariah dan Hukum UIN Syarif Hidayatullah, 1436 H2015 M.

Hsubky, Badruddin. *Dilema Ulama dalam Zaman Perubahan*, Jakarta: Gema Insani Press, 1995.

Ibnu Taimiyah. *al-Siyasah al-Sya'iyah Fi Islahir Raa'I Wa al-Ra'iyah*, Terj. Rofi Munawwar, "Siyasah Syari'ah Etika Politik Islam", Cet. I; Surabaya: Risalah Gusti, 1995.

_____.